Pto. De Equilibrio en Volumen 36.141 36.123 36.272 35.574 35.874 35.684 36.154 36.663 37.211 37.796

Precio de Venta Unitario 4,50 4,73 4,97 5,21 5,48 5,75 6,04 6,34 6,66 6,99

2,95 3,08 3,21 3,36 3,51 3,67 3,85 4,03 4,22 4,42Costo Variable Unitario

 5.10.1 PUNTO DE EQUILIBRIO

A continuación se estima de forma anual, cuál sería la posición para que la

empresa se encuentre en equilibrio, tanto en dólares como en volumen de

producción.

 5.10.2 RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN: PAYBACK

Los valores invertidos para poner funcionar la compañía serán recuperados de

formas gradualmente durante los primeros años de vida útil, a partir del segundo

años se obtiene en parte ganancias que correspondería ya en su totalidad a la

empresa, sin tener valores comprometidos con terceros, en el caso de decidir

realizar una pre-cancelación de deudas.

109

5.11 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Tomando en cuenta una variación en el precio de venta y en los costos del 5, 10 y

15% por encima y por debajo de los valores estimados, obtenemos los siguientes

resultados de Van y TIR que nos permite determinar los niveles máximos y

mínimos de rentabilidad y que demuestra el cambio que se puede obtener por las

variaciones en el mercado

PRECIO DE VENTA

% VAN TIR

15% 27.441,50   62%

10% 24.882,23   52%

5% 22.434,23   45%

0% 15.751,04   29%

-5% 14.867,68   32%

-10% 12.419,68   27%

-15% 10.200,75   23%

COSTOS

% VAN TIR

15% (24.883,55)   0%

10% (9.964,05)   0%

5% 4.955,46   19%

0% 15.751,04   29%

-5% 34.794,46   53%

-10% 49.713,96   68%

-15% 64.633,46   81%

5.12 ANÁLISIS DE RIESGO

ESCENARIOS VAN

NEGATIVO 13247,40 1.156.388.642,60

NEUTRAL 15751,04 992.380.949,09

POSITIVO 18254,68 840.909.645,67

TOTAL 47253,12 2.989.679.237,36

RIESGO 55%

Se estima que el proyecto tiene un 55% de riesgo en su puesta en marcha,

tomando en cuenta la consideración de tres tipos de escenarios en los cuales se

podría ubicar la empresa.

110

CAPITULO 6 BENEFICIO SOCIAL

6.1 IMPACTO SOCIAL

El impacto social del producto y de la empresa como tal es la aportación hacia  la

apicultura, la cual propicia la polinización, reforestación y preservación de los

bosques y por lo tanto del medio ambiente.

También contribuye cuidando la salud de los consumidores y garantizando un

excelente nivel de vida ya que consumirían un producto de exquisito sabor,